АДМИНИСТРАЦИЯ СУЗЕМСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 04 октября 2024 г. №321

п. Суземка

Об утверждении муниципального плана
мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
Суземского района на 2024-2025 учебный год

Во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области .

1148 от 10.09.2024 года «Об утверждении регионального плана мероприятий i

формированию и оценке функциональной грамотности обучающих!

общеобразовательных организаций Брянской области на 2024-2025 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации мер, направленных i

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся Суземского райот

в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующе]

районным методическим кабинетом отдела образования администрации Суземско!

района Е.А.Гавриленко.

Начальник отдела образования О.А.Чубукова

Приложение № I
к приказу 04 октября 2024 г. № 321

Муниципальный план мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций
________Суземского района на 2024-2025 учебный год

Наименование мероприятия Сроки Ответственные
1 .Организационно - управленческая деятельность

1.1 Реализация и внедрение ФГОС и ФООП
в образовательных организациях
Брянской области.
Консультирование, определение
проблемных зон в части, касающейся
формирования функциональной
грамотности

Сентябрь
2024 года

Отдел образования
администрации

Суземского района

1.2 Разработка муниципального плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся

Октябрь
2024 года

Отдел образования
администрации

Суземского района

1.3 Согласование и утверждение
муниципального плана мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся

До 10 октября
2024 года

Отдел образования
администрации

Суземского района

1.4. Разработка (корректировка) планов
образовательных организаций,

направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности

обучающихся

До 25 октября
2024 года

Руководители
образовательных

организаций

1.5. Организация методических совещаний
по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности
обучающихся с муниципальными

органами управления образованием
муниципальными координаторами

По
согласованию

Муниципальный
координатор

1.6 Обновление базы данных обучающихся
8—9 классов 2024-2025 учебного года

До 08 ноября
2024 года

Руководители
образовательных

о ганизаций
1.7 Обновление базы данных учителей,

участвующих в формировании
функциональной грамотности

обучающихся
8—9 классов

До ноября
2024 года

Руководители
образовательных

организаций

1.8 Актуализировать состав ответственных по
направлениям в части формирования и
оценки функциональной грамотности

обучающихся на муниципальном уровне

До 08
ноября 2024
года

Отдел образования
администрации

Суземского
района

Руководители
образовательных

организаций
1.9. Мониторинг

сформированное™
функциональной грамотности

обучающихся 8—9 классов

1 раз в
полугодие

Отдел образования
администрации

Суземского
района

Руководители
образовательных

организаций.
1.10. Консультационное сопровождение

формирования функциональной грамотности
обучающихся с использованием

электронного банка заданий на платформе
«Российская электронная школа»

Постоянно ГАУ ДПО «БИПКРО»,
региональный координатор

1.11. Проведение просветительских мероприятий с
родителями обучающихся по вопросам

формирования и оценки функциональной
грамотности

По плану
ОУ

Руководители
образовательных

организаций

II. Методическое сопровождение деятельности оС
формирования функциональной г]

>разовательных организаций по вопросам
рамотности обучающихся

2.1. Диагностика профессиональных
затруднений, запросов и потребностей
педагогических работников по вопросам
готовности к проведению работы по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

В течение
года в
рамках

курсовой
подготовки

ГАУ ДПО «БИПКРО >

2.2. Проведение стажировок по вопросам
формирования функциональной грамотности

В течение
года

ГАУ ДПО «БИПКРО >

2.3. Повышение квалификации учителей по
программе

«Функциональная грамотность как цель и
результат современного образования»

В течение
года

ГАУ ДПО «БИПКРО) >

2.4. Подготовка тьюторов для обеспечения
непрерывного повышения

профессионального мастерства по вопросам
формирования функциональной

__ ____ грамотности

В течение
года

ГАУ ДПО «БИПКРО) >

2.5.

2.6.

Формирование банка лучших практик В течение
года

ГАУ ДПО «БИПКРС

Отдел образования
администрации

Суземского
района

»

Оказание адресной методической
помощи учителям по вопросам
формирования функциональной

грамотности

По запросу

В течение
года

ГАУ ДПО «БИПКРО

Отдел образования
администрации

Суземского
района

Члены РУМО

»

2.7 Тематические заседания
РМО по вопросам формирования

функциональной грамотности

По плану
работы РМО
по предметам

Отдел образования
администрации

Суземского
района

Руководители
образовательных

организаций
2.8.

2.9.

Проведение мероприятий по обмену
опытом по вопросам формирования

функциональной грамотности
обучающихся

По плану
районного
методического
кабинета

Отдел образования
администрации

Суземского
района

Обеспечение регистрации учителей на
платформе «РЭШ»

До 18 октября
2024 года

Руководители
образовательных

организаций
III. Организация деятельности обучающихся

3.1. Мероприятия по внедрению банка заданий
по оценке функциональной грамотности во

внеурочной деятельности

В течение
2024-2025
учебного
года

Руководители
образовательных

организаций

3.2. Организация участия обучающихся
центров «Точка роста в мероприятиях

муниципального, регионального уровней

В течение
2023-2024

учебного года

Руководители
образовательных

организаций

Отдел образования
администрации

Суземского
района

3.3. Обеспечение регистрации обучающихся на
платформе «РЭШ»

До 18 октября
2024 года

Руководители
образовательных

организаций

3.4. Обеспечение участия обучающихся во
всероссийских, региональных,

межмуниципальных мероприятиях
(олимпиады, конкурсы и тд.)

В течение
2024-2025

учебного года

Руководители
образовательных

организаций

Отдел образования
администрации

Суземского
района